30) cum dubitares] Memineris adnotationis dig. 2. positae, nec dicas, ideo me teneri, licet dubitanti tibi credere filiofamilias mandaverim, quia non solum mandavi, verum etiam addidi, pericolo meo crede. Nam hoc loco non propter verba *periculo meo* teneor, sed quia certa persona subiecta est, filiofamilias scilicet, cui credendum sit. Nam si certa persona subiecta non sit, licet tibi dubitanti dixerit, crede, cui velis, meo periculo, non teneor, ut Celsus circa finem dig. 48. ait.

Si post creditam a te pecuniam³¹⁾ mandavero tibi, ut crederes, non teneor³²⁾: sin autem mandavero, ut pericolo meo spatium dares debitori, totum crediti periculum sustineo.

31) si post creditam a te pecuniam] Mandatum antecedere debet contractum, non eum sequi. Quare si tibi, postquam Primo pecuniam credidisti, mandavero, ut Primo crederes, mandati tecum non ageatur. Interdum autem etiam mandatum post contractum datum mandati actionem gignit, veluti hoc casu. Debet mihi Primus: in foro institi ei.

Sed si tibi proposueras, pecuniam credere, nondum autem credideras, et ego mandavero, ut crederes, tenebor: nam hoc et in negotiorum gestorum actione invenies, ut lib. 17. tit. 1. cap. 3. them. ult.

32) non teneor] Quia, si mandatum contractum, id est, mutuum non antecessit, inutile est.

Si tutor factus mandet³³⁾, suscipi vel probari nomina, quae fecerat, mandati tenetur vel pupillo, vel curatori.

33) tutor factus mandet] Recte ait, *mandet*. Si enim curator non dubitaverit, et nomina suscepit, ipse periculum sustinet, ut cap. 44. tit. 7. lib. 37. et si probaverit nomina, ut ait cap. 19. tit. 3. lib. 38. si tamen dubitaverit, periculum non sustinet, ut cap. 35. tit. 7. lib. 37.

Si, cum tibi mandasse pecuniam exigendam, prohibuero, mandatum solvitur. Si vero pecuniam a te exactam recepero, debitor liberatur.

Si mandavero tibi, ut post mortem meam monumentum mihi faceres, mandati tecum ages, ut pecunia tibi detur, maxime si quid ad opus paraveris. Agis autem adversus heredem, si tua pecunia sumtu fecisti, nisi, ut tua pecunia faceres, mandavero, aut meam tibi dedi pecuniam. Heres quoque meus mandati actionem habet.

XIII. Gaius. Idem est, si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis fundum emeres.

XIV. Ulpian. Si heres fideiussoris¹⁾ solverit, habet mandati actionem: et si is, qui ab eo heredita-

w) In Cod. Coisl. unum folium deest, quo continebantur loci huius tituli inde ab hoc capite usque ad cap. 22. th. 6. hui. tit. usque ad verba τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν. Quae ergo nunc exhibentur, exceptis nonnullis scholiis, sunt ex editione Fabroti. x) Hoc scholium mutilum esse videtur. y) Malim hic et postea ἡμιφίβαλλεν. z) Scil. τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν.